
 

 

 

 
At: Gadeirydd ac Aelodau’r  Pwyllgor 

Archwilio Partneriaethau 
Dyddiad: 

 
20 Tachwedd 2015 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712554 

 ebost: dcc_admin@denbighshire.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR ARCHWILIO PARTNERIAETHAU, 
DYDD IAU, 26 TACHWEDD 2015 am 9.30 am yn SIAMBR Y CYNGOR, TY RUSSELL, 
FFORDD CHURTON, Y RHYL LL18 3DP. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL AR 
GYFER Y RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT   

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu ag unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 
 

 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  (Tudalennau 5 - 12) 

 I dderbyn cofnodion cyfarfod Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd 
ar 8 Hydref 2015 (copi ynghlwm). 

9.35 a.m. – 9.45 a.m. 
 

 

5 AWDURDOD TÂN AC ACHUB GOGLEDD CYMRU  (Tudalennau 13 - 32) 

 Ymgynghoriad cyhoeddus ar "Sut i gynnal gwasanaethau tân ac achub 
rhagorol a fforddiadwy yng Ngogledd Cymru yn 2016-2017 a thu hwnt (copi 
ynghlwm) 

9.45 a.m. – 10.20 a.m. 
 

 ~~~~~~ EGWYL (10.20 a.m. – 10.30 a.m.) ~~~~~ 

 
 

6 ADRODDIAD BLYNYDDOL AR AMDDIFFYN OEDOLION 2014/2015  
(Tudalennau 33 - 50) 

 I ystyried adroddiad (copi ynghlwm) er mwyn darparu trosolwg i'r Aelodau o 
effaith ymarfer a threfniadau amddiffyn oedolion a diogelu lleol.  Hefyd i 
adolygu cynnydd yn y maes allweddol o waith dros y 12 mis diwethaf. 

10.30 a.m. – 11.05 a.m. 
 

7 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  (Tudalennau 51 - 70) 

 Ystyried adroddiad gan y Cydlynydd Archwilio (copi wedi’i amgáu) yn gofyn 
am adolygiad o raglen waith y pwyllgor a rhoi’r diweddaraf i’r aelodau ar 
faterion perthnasol. 

11.05 A.M. – 11.20 A.M. 
 
 

8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR Y PWYLLGOR   

 Derbyn unrhyw ddiweddariad gan gynrychiolwyr y Pwyllgor ar amrywiol 
Fyrddau a Grwpiau'r Cyngor. 

11.20 A.M. – 11.25 A.M. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-
Jones (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd Ray Bartley (Is-Gadeirydd) 

Meirick Davies 
Martyn Holland 
Pat Jones 
Dewi Owens 
 

Pete Prendergast 
Arwel Roberts 
Bill Tasker 
 

COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR ARCHWILIO PARTNERIAETHAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd yn Town Hall, 
Parade Street, Llangollen LL20 8PW, Dydd Iau, 8 Hydref 2015 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

 

Y Cynghorwyr Raymond Bartley (Is-Gadeirydd), Jeanette Chamberlain-Jones 
(Cadeirydd), Meirick Davies, Martyn Holland, Pat Jones, Dewi Owens, Pete Prendergast 
a/ac Arwel Roberts. 
 
Roedd y Cynghorydd T.R. Hughes yn bresennol fel arsylwr. 
 

 

HEFYD YN BRESENNOL  

 
Y Prif Weithredwr (MM), Pennaeth y Gwasanaethau Cymorth Cymunedol (PG), Rheolwr 
Tîm Cynllunio Strategol (LG), Swyddog Comisiynu a Thendro (KN), Cydlynydd Archwilio 
(RE) a Swyddog Gweinyddol (CIW).  
 
Hysbysodd y Cadeirydd yr Aelodau bod y Cynghorydd T.M.  Parry wedi ymddiswyddo o’i 

aelodaeth ar y Pwyllgor oherwydd ymrwymiadau gwaith. 

 

 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Y Cynghorwyr W.N. Tasker, H.H. Evans, R.L.  Feeley a Chyfarwyddwr 
Corfforaethol Cymunedau. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni fu i unrhyw Aelod ddatgan cysylltiad personol na chysylltiad sy’n rhagfarnu ag 
unrhyw fusnes a oedd i’w ystyried yn y cyfarfod. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y 
cyfarfod fel mater o frys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol, 1972. 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd 
ddydd Iau, 17 Medi 2015. 
 
Materion yn codi:-  
 
Mewn ymateb i bryderon ei bod yn ymddangos bod swyddogion Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Betsi Cadwaladr (BIPBC) o dan bwysau difrifol o ran amser yn y cyfarfod 
diwethaf wrth drafod y 'Newidiadau Dros Dro i Wasanaethau Menywod a 
Mamolaeth yng Ngogledd Cymru', esboniodd y Cydlynydd Archwilio bod y Bwrdd 
Iechyd yn awyddus i gwrdd â'r holl Gynghorau yng Ngogledd Cymru fel rhan o'r 

Tudalen 5

Eitem Agenda 4



ymgynghoriad ar y newidiadau arfaethedig, ac oherwydd bod cyfarfod Arbennig o'r 
Cyngor Sir eisoes wedi’i drefnu gyda swyddogion BIPBC ar ystod o faterion yn cael 
ei gynnal deuddydd ar ôl y dyddiad cau ar gyfer yr ymgynghoriad penodol hwn, 
roedd y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau wedi cytuno i drafod yr eitem fusnes yn 
ei gyfarfod.  Roedd yn anffodus, fel rhan o'r un ymgynghoriad, bod angen i 
swyddogion BIPBC fod yn Nolgellau ar gyfer digwyddiad ymgynghori yn gynnar yn 
y prynhawn. 
 
Hysbysodd y Prif Weithredwr yr Aelodau ei fod wedi ysgrifennu at Gyfarwyddwr 
Ardal BIPBC, yn dilyn cyfarfod y Cyngor Arbennig ar 7 Hydref, yn crynhoi pryderon 
a godwyd gan yr Aelodau yn y cyfarfod hwnnw ar ystod o faterion iechyd a gofal 
cymdeithasol.   Cadarnhaodd hefyd y byddai'n gofyn i'r Grŵp Cadeiryddion ac Is-
gadeiryddion Archwilio ystyried a oedd y materion canlynol yn haeddu sylw'r 
pwyllgor archwilio:- 
 

   datblygiad arfaethedig Ysbyty Brenhinol Alexandra ac unrhyw risg posibl i'r 
datblygiad (hy y sefyllfa bresennol, yr opsiynau arfaethedig a'r amserlen bosibl); 

   pryderon ynghylch argaeledd gofal sylfaenol yn ardal Prestatyn o Ebrill 
2016 ymlaen (gan gynnwys darpariaeth amgen posibl); 

   Adroddiad y Gwasanaeth Cynghori ar Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
(HASCAS) i'r methiannau gofal a thriniaeth cleifion ar Ward Tawelfan yn Ysbyty 
Glan Clwyd - ystyried canfyddiadau'r adroddiad o safbwynt trigolion Sir Ddinbych ac 
unrhyw wersi posibl i'r Cyngor; 
 
Dywedodd y Cydlynydd Archwilio bod y GCIGA i fod i gyfarfod yr wythnos ganlynol 
a byddai’r cynigion i edrych ar y materion yn cael eu hystyried yn y cyfarfod hwnnw.   
 
O ran y wybodaeth ychwanegol y gofynnwyd amdani gan gynrychiolwyr BIPBC yng 
nghyfarfod y Pwyllgor ym mis Medi, dywedodd y Cydlynydd Archwilio bod cais 
ffurfiol wedi ei wneud am y wybodaeth ond hyd yma nad oedd wedi dod i law. 
 
PENDERFYNWYD – yn amodol ar yr uchod, derbyn a chymeradwyo’r cofnodion fel 
cofnod cywir. 
 

5 CYNLLUN COMISIYNU LLEOL CEFNOGI POBL  
 
Roedd copi o adroddiad gan y Swyddog Comisiynu a Thendro, oedd yn rhoi 
manylion y Cynllun Comisiynu tair blynedd ar gyfer y Rhaglen Cefnogi Pobl yn Sir 
Ddinbych, wedi ei ddosbarthu gyda'r papurau ar gyfer y cyfarfod. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Gwasanaethau Cefnogi Cymunedol yr adroddiad a 
dywedodd wrth y Pwyllgor fod y Cyngor yn cynllunio tuag at 10% o doriad yn y 
grant Cefnogi Pobl gan Lywodraeth Cymru (LlC) ar gyfer 2016-17. Gan na fyddai 
swm gwirioneddol o arian grant yn cael ei gyhoeddi tan ddiwedd mis Tachwedd 
eleni roedd gan y Cyngor gynlluniau wrth gefn hefyd rhag ofn y byddai’r toriad cyllid 
gwirioneddol yn uwch na'r 10%.  Cadarnhaodd y Swyddog Comisiynu a Thendro y 
bydd y Cynllun Comisiynu Lleol yn cael ei gyflwyno i Bwyllgor Cydweithredol 
Rhanbarthol Cefnogi Pobl Gogledd Cymru ym mis Ionawr 2016, i ategu datblygiad 
Cynllun Comisiynu Rhanbarthol Gogledd Cymru.   
 

Tudalen 6



Roedd yr adroddiad yn amlinellu'r sefyllfa bresennol, cost ac effaith ar wasanaethau 
eraill, canfyddiadau'r Asesiad o'r Effaith ar Gydraddoldeb a gwblhawyd ar gyfer y 
Cynllun Comisiynu Lleol yn 2013, manylion yr ymgynghoriadau a gynhaliwyd a 
 risgiau a'r camau a gyflwynwyd i'w lleihau. 
 
Ystyriodd y Pwyllgor Atodiad 1 i'r adroddiad, a chytunwyd bod y cyfarfod yn symud 
at RAN II. 
 
RHAN II 
 
GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD 
 
PENDERFYNWYD - dan ddarpariaethau Adran 100A Deddf Llywo
[...]
rian Grant CP yr 
unig ffynhonnell incwm gan sefydliad; 
- gwybodaeth am yr effaith a ragwelir ar bob sefydliad o’r toriad posibl yn eu cyllid 
grant Cefnogi Pobl; 
- nodi’r sefydliadau hynny a oedd wedi bod yn destun toriadau mewn blynyddoedd 
blaenorol.  
 
Ar y pwynt hwn parhaodd y cyfarfod gyda RHAN I. 
 
RHAN I 
 
Ar ddiwedd y drafodaeth:- 
 
PENDERFYNWYD - yn amodol ar gynnwys y sylwadau a’r diwygiadau uchod, bod 
yr adroddiad yn cael ei gyfeirio at y Cabinet i’w ystyried yn y man. 
 
 

6 CYNLLUN LLES  
 
Roedd copi o adroddiad gan Reolwr y Tîm Cynllunio Strategol, a oedd yn rhoi'r 
wybodaeth ddiweddaraf am ganfyddiadau gwerthusiad o chwe mis cyntaf 20 

prosiect uchaf Sir Ddinbych a gwybodaeth am y prosiect a gychwynnwyd gan 

Gynllun Lles Sir Ddinbych a oedd wedi ei gyhoeddi ym mis Rhagfyr, 2014, wedi ei 
ddosbarthu gyda'r papurau ar gyfer y cyfarfod. 
 

Tudalen 8



Cyflwynodd y RhTCS yr adroddiad a chyfeiriodd at y broses a ddilynir gan Fwrdd 
Partneriaeth Strategol y Sir wrth ddatblygu Cynllun Lles Sir Ddinbych, sy’n 
canolbwyntio ar Annibyniaeth a Gwydnwch:  Dywedodd wrth yr Aelodau ei bod yn 
rhy gynnar ar hyn o bryd i roi adroddiad cynnydd ar y cynllun cyfan, serch hynny 
roedd swyddogion yn awyddus i geisio cefnogaeth y pwyllgor archwilio ar gyfer 
prosiect yr oeddent yn ei dreialu fel rhan o'r Cynllun.  O dan Gynllun Lles Prosiect 
20 Uchaf Sir Ddinbych roedd partneriaid yn gweithio gyda'i gilydd i gefnogi 
unigolion hynod ddiamddiffyn gyda golwg ar eu hatal rhag gorfod gofyn am gymorth 
diangen gan y gwasanaethau argyfwng/ dwys yn ddiweddarach, yn y mwyafrif o 
achosion mae'r galw ar y gwasanaethau drud hyn yn amhriodol.   
 
Fel rhan o'r prosiect byddai’r ugain o unigolion mwyaf diamddiffyn sy’n hysbys i bob 
sefydliad partner, nad oedd yn ymddangos bod gwasanaethau o ddydd i ddydd 
partneriaid yn cyflawni'r canlyniadau a ddymunir neu nad oedd yn bodloni'r meini 
prawf ar gyfer y gwasanaethau sydd ar gael er eu bod angen cefnogaeth yn y Sir, 
yn 
[...]
n i sicrhau bod dealltwriaeth ac 
ymrwymiad cyffredin gan bob partner i roi cynnig ar ddulliau creadigol a newydd a 
thrafod beth y gall ac na all pob asiantaeth ei wneud ac ati; 
(ii) ystyried cost peidio â gweithredu yn erbyn cost adfer y sefyllfa wrth 
benderfynu pa gamau gweithredu i'w cymryd; 
(iii) sicrhau bod eglurder ynghylch sut y gellir gweithredu ymyriad aml-asiantaeth 
i ychwanegu gwerth at achos ac os na fydd yn gweithio, pryd i roi'r gorau; 
(iv) ail-sefydlu matrics manwl, cofnodi camau gweithredu mwy disgrifiadol, gofyn 
yn rhagweithiol am enwebiadau, darparu enwau unigolion a enwebir cyn 
cyfarfodydd a sicrhau bod 20 o bobl wedi eu nodi a'u cytuno ar gyfer cefnogaeth; 
(v) ystyried cael cyllideb ar y cyd; 

Tudalen 10



(vi) yn sefydlu Protocol Rhannu Gwybodaeth sy’n cydymffurfio â Chytundeb 
Rhannu Gwybodaeth Bersonol Cymru i ddatrys rhwystrau rhannu gwybodaeth a 
datblygu ffurflen ganiatâd i'w defnyddio gydag unigolion; 
(vii) oherwydd ei broffil uchel yn deall sut y bydd yn rheoli ei negeseuon; 
(viii) gwerthuso’r dysgu o bob achos hyd yn hyn; 
(ix) gofyn i bob sefydliad roi caniatâd i’w cynrychiolwyr wneud penderfyniadau, 
defnyddio adnoddau a gwyro o'r polisi a’r arfer traddodiadol; 
(x) deall sut y gall yr hyn a ddysgir lywio ymyrraeth ac ataliad cynnar (mae’r 
themâu cyffredin yn cynnwys:  unigrwydd ac ynysu cymdeithasol; camddefnyddio 
alcohol; rhwydweithiau cymunedol gwael; galw mawr gyda’r nos ac ar 
benwythnosau); ac 
(xi) mae angen i lywodraethu fod yn fwy cadarn. 
 

7 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  
 
Roedd copi o adroddiad gan y Cydlynydd Archwilio, a oedd yn gofyn i'r Pwyllgor 
adolygu a chytuno ar ei Raglen Gwaith i'r Dyfodol ac yn rhoi diweddariad ar faterion 
perthnasol, wedi ei ddosbarthu gyda'r papurau ar gyfer y cyfarfod.   
 
Roedd copi o ‘ffurflen ar gyfer cynigion Aelodau’ wedi ei chynnwys yn Atodiad 2, 
roedd Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet wedi’i chynnwys yn Atodiad 3 ac roedd 
tabl yn rhoi crynodeb o benderfyniadau diweddar y Pwyllgor a’r cynnydd a wnaed o 
ran eu gweithrediad wedi ei gynnwys yn Atodiad 4.   
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i ddrafft o’i Raglen Gwaith i'r Dyfodol ar gyfer 
cyfarfodydd y dyfodol, Atodiad 1, a chytunwyd ar y newidiadau a’r ychwanegiadau 
canlynol:- 
 
26 Tachwedd 2015:-  
 

 Cytunodd yr Aelodau fod eitem fusnes sy'n ymwneud â'r cynigion ar gyfer 
datblygu Ysbyty Cymunedol, Royal Alexandra, y Rhyl yn y dyfodol yn cael ei 
chynnwys yn rhaglen gwaith i’r dyfodol y Pwyllgor ar gyfer y cyfarfod ym mis 
Tachwedd, a bod cynrychiolwyr BIPBC yn cael eu gwahodd i fod yn bresennol. 

 Eglurodd y Cydlynydd Archwilio fod cadarnhad wedi ei dderbyn y bydd 
cynrychiolwyr Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru, yn mynychu'r cyfarfod.  

 Cytunodd y Pwyllgor y dylid gwahodd yr Aelodau Arweiniol priodol i fynychu’r 
cyfarfod ar 26 Tachwedd 2015 i gyflwyno eu hadroddiadau. 
 
14 Ionawr 2016:- 
 

 Roedd y Cadeirydd wedi cytuno i gais gan swyddogion fod yr adroddiad ar yr 
eitem fusnes sy’n ymwneud ag "Un Pwynt Mynediad" yn cael ei ohirio o'r cyfarfod 
presennol tan cyfarfod y Pwyllgor ar 14 Ionawr 2016. Byddai hyn yn galluogi 
cynnwys gwybodaeth am gais diweddar oedd yn ymwneud â’r Gweithlu Gofal 
Sylfaenol.  Cytunodd yr Aelodau hefyd, ar ôl derbyn cais gan yr Aelod Arweiniol y 
Cynghorydd R L  Feeley, y byddai'n fuddiol i gynnal y cyfarfod yn y Rhyl ac ymweld 
â staff Un Pwynt Mynediad. 
 

Tudalen 11



 Eglurodd y Cydlynydd Archwilio fod y Cynghorydd W N Tasker wedi ymddiswyddo 
o'i swydd yn ddiweddar fel cynrychiolydd y Pwyllgor ar y Grŵp Cydraddoldeb 
Corfforaethol, ac roedd Cylch Gorchwyl y Grŵp wedi’i gynnwys fel Atodiad 5. 
Cytunodd yr Aelodau y dylid penodi'r Cynghorydd D. Owens i wasanaethu ar y 
Grŵp Cydraddoldeb Corfforaethol fel cynrychiolydd y Pwyllgor , a bod y 
Cynghorydd M L Holland yn cael ei benodi fel dirprwy. 
 
Cytunodd y Pwyllgor, yn dilyn ymddiswyddiad y Cynghorydd T M Parry fel aelod o'r 
Pwyllgor, y dylid oedi cyn ystyried penodi cynrychiolwyr ar y Grwpiau Herio 
Gwasanaethau Priffyrdd ac Addysg hyd nes penodi Aelodau ar gyfer y ddwy swydd 
wag ar y Pwyllgor. 
 
Hysbyswyd yr Aelodau fod cyfarfod nesaf y Grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion 
wedi'i drefnu ar gyfer 15 Hydref 2015. 
 
Yn dilyn trafodaeth bellach:- 
 
PENDERFYNWYD - yn amodol ar yr uchod, cymeradwyo’r Rhaglen Waith fel y caiff 
ei hamlinellu yn Atodiad 1 yr adroddiad. 
 

8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR Y PWYLLGOR  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw adroddiadau gan gynrychiolwyr y Pwyllgor.  
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.10am. 

Tudalen 12



1 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
Yr Hydref 2015

Tudalen 13

Eitem Agenda 5



2 

Cyflwyniad 3 

Trosolwg byr o Wasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru  5 

Yr amcanion arfaethedig ar gyfer 2016-17  

Amcan drafft 1 6 

Amcan drafft 2 7 

Amcan drafft 3 9 

Amcan drafft 4 15 

Beth ydych chi’n ei feddwl am ein syniadau ar gyfer gwella? 16 

Ateb rhai cwestiynau 17 

Tudalen 14



3 

 
Mae’r ymgynghoriad cyhoeddus hwn yn ymwneud â’r gwasanaethau tân ac achub 

a ddarperir yng Ngogledd Cymru. Mae Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru yn 

gwahodd unrhyw un â diddordeb i leisio eu barn ar sut ddylid datblygu’r 

gwasanaethau tân ac achub yng Ngogledd Cymru yn yr ychydig flynyddoedd nesaf. 

 

Rydym oll yn deall bod llai o arian ar gyfer gwasanaethau cyhoeddus i’w 

ddefnyddio nag y buasem yn ei hoffi, ond rydym yn derbyn nad yw’r sefyllfa’n 

debygol o wella am nifer o flynyddoedd. Bydd unrhyw un sy’n ymwneud â 

gwasanaethau cyhoeddus yn gwybod pa mor anodd yw parhau i ddarparu 

gwasanaethau y mae pobl yn eu disgwyl pan nad yw’r arian ar gael. 

 

Yng Ngwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru rydym wedi mynd y tu hwnt i’r 

cyfnod o leihau costau mewnol, canfod dulliau o gwtogi ar wario a lleihau 

gwastraff. Mae ein cyllideb refeniw wedi ei llunio o gyfraniadau cynghorau sir. Mae 

arbedion yn golygu bod ein gwasanaethau nawr yn costio cyfwerth â £46 fesul pen 

o’r boblogaeth – yr un ag yn 2010-11.  Ond rydym yn dal i o
[...]
swm dros lunio’r adroddiad hwn? 
 Rhoi trosolwg i'r Aelodau o effaith trefniadau ac arferion lleol er mwyn diogelu ac 

amddiffyn oedolion. Adolygu cynnydd yn y maes allweddol o waith yma dros y 
deuddeg mis diwethaf. Cyfeirio at ddata sy'n adlewyrchu ffigurau a gyflwynwyd gan 
yr Awdurdod Lleol yn flynyddol i'r Uned Ddata Llywodraeth Cymru. 

 
3. Beth yw'r Argymhellion? 

Bod yr Aelodau'n derbyn ac yn rhoi sylwadau ar yr adroddiad a chydnabod natur 
bwysig ymagwedd gorfforaethol at Amddiffyn Oedolion a chyfrifoldeb y Cyngor i weld 
hyn fel maes blaenoriaeth allweddol ac i’w osod ochr yn ochr â'r ymrwymiad a'r 
arwyddocâd a roddwyd gan Sir Ddinbych i Amddiffyn Plant. 

 
4. Manylion yr Adroddiad  
4.1  Y ddogfen bolisi allweddol presennol o ran Amddiffyn Oedolion Sir Ddinbych yw 

Polisi Dros Dro Cymru a Gweithdrefn ar gyfer Amddiffyn Oedolion Diamddiffyn, sy'n 
llywio ymarferion wrth ymateb i gam-drin honedig neu achos pendant o 'oedolion sy'n 
ddiamddiffyn’. Drafftiwyd y polisi hwn o ganllawiau 'Mewn Dwylo Diogel' ac fe'i 
diwygiwyd ym mis Ionawr 2013 er mwyn sicrhau bod y ddogfen yn berthnasol ac yn 
unol â newidiadau deddfwriaethol ers ei lunio gyntaf ym mis Tachwedd 2010. (Mae 
Rhan 7 o Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles ( Deddf Cymru) 2014 yn 
ymwneud â diogelu, a bydd ei weithredu ym Ebrill 2016 yn arwain at bolisïau a 
gweithdrefnau diwygiedig trwy Lywodraeth Cymru a Chymdeithas Cyfarwyddwyr 
Gwasanaethau Cymdeithasol.) 

 
4.2  Mae 'Mewn Dwylo Diogel' yn datgan bod gan awdurdodau lleol gyfrifoldeb dros 

gymryd rôl arweiniol wrth amddiffyn oedolion diamddiffyn. Nid yw hyn yn lleihau rôl yr 
asiantaethau partner a fydd yn parhau i ymgymryd â’u cyfrifoldebau priodol i ymateb i 
amheuon, honiadau neu achosion o gam-drin fel y disgrifir yn y gweithdrefnau hyn, a 
lle y bo'n briodol, i drefnu cefnogaeth a / neu ofal i'r bobl fwyaf diamddiffyn yn y 
gymuned. Mae gweithio mewn partneriaeth yn hanfodol er mwyn amddiffyn oedolion 
diamddiffyn. 

 
4.3 Mae oedo

Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR ARCHWILIO PARTNERIAETHAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd yn Siambr y 
Cyngor, Ty Russell, Ffordd Churton, Y Rhyl LL18 3DP, Dydd Iau, 26 Tachwedd 2015 am 
9.30 am. 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Raymond Bartley (Is-Gadeirydd), Jeanette Chamberlain-Jones 
(Cadeirydd), Meirick Davies, Martyn Holland, Pat Jones, Dewi Owens, Pete Prendergast 
a/ac Arwel Roberts. 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Cyfarwyddwr Corfforaethol: Uchelgais Economaidd a Chymunedol (RM), Pennaeth 
Gwasanaethau Cefnogi Cymunedol (PG), Rheolwr Gwasanaeth: Gwasanaethau 
Arbenigol (AP), Cydlynydd Archwilio (RW), a Gweinyddwr y Pwyllgor (SLW)  
 
Hefyd yn bresennol: 
Dirprwy Brif Swyddog Tân - Dawn Docx 
Prif Swyddog Tân Cynorthwyol - Ruth Simmons, a 
Sian Clark, Swyddog Archwilio Cymru i arsylwi gweithgareddau. 
 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb hefyd gan y Cyfarwyddwr Corfforaethol: 
Cymunedau a'r Aelod Arweiniol, y Cynghorydd Bobby Feeley. 
 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod a diolchodd hefyd i staff y Gwasanaeth Tân ac 
Achub am eu presenoldeb. 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Bill Tasker 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Dim. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim. 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd 
ar 8 Hydref, 2015. 
 
PENDERFYNWYD derbyn a chymeradwyo cofnodion y Pwyllgor Archwilio 
Partneriaethau a gynhaliwyd ar 8 Hydref, 2015 fel cofnod cywir. 
 

5 AWDURDOD TÂN AC ACHUB GOGLEDD CYMRU  
 



Roedd y Dirprwy Brif Swyddog Tân, Dawn Docx a'r Prif Swyddog Tân Cynorthwyol, 
Ruth Simmons yn bresennol i gyflwyno'r ddogfen ymgynghori "Eich Gwasanaethau, 
Eich Dewisiadau".   
 
Amlinellodd swyddogion y Gwasanaeth Tân ac Achub lwyddiant eu dull atal 
rhagweithiol yn ystod y blynyddoedd diwethaf o ran lleihau nifer y galwadau allan ar 
gyfer y Gwasanaeth o 50%.  Fodd bynnag, roedd lleihad mewn cyllid cyhoeddus yn 
y blynyddoedd diwethaf wedi golygu bod angen i'r Gwasanaeth gwtogi ar nifer o 
wasanaethau anstatudol roedd yn ei ddarparu h.y. roedd wedi gostwng y nifer o 
Archwiliadau Diogelwch Tân yn y Cartref (HFSC) a wnaeth yn flynyddol o 30,000 y 
flwyddyn i 20,000 y flwyddyn, tynnu gwasanaethau achub â llinell (a wneir yn awr 
gan y Gwasanaethau Achub Mynydd) ac achub anifeiliaid mawr.  Roedd hefyd wedi 
symleiddio ei strwythur rheoli gweithredol a oedd bellach yn gweithredu gyda 28 
rheolwr canol gweithredol ar draws Gogledd Cymru, dyma oedd y nifer lleiaf yr 
oedd yn cael ei weithredu.  Mae'r polisi sy’n ymwneud â throi allan i Larymau Tân 
Awtomatig (AFAS) fel mater o drefn wedi cael ei ddiwygio fel rhan o'r mesurau 
arbed costau.  Mae'r Gwasanaeth yn awr yn troi allan i AFAS mewn adeiladau 
busnes yn ystod y dydd, oni bai fod galwad frys yn dilyn y larwm. Ers cyflwyno'r 
polisi hwn nid oedd y Gwasanaeth wedi mynychu 640 o 685 o alwadau AFA a 
ddaeth i law.  Roedd hyn wedi dod ag arbediad o tua £70K.  Fel rhan o broses 
pennu cyllideb y llynedd, roedd yr Awdurdod wedi cynnig cynnydd o £1 y pen o'r 
boblogaeth yng Ngogledd Cymru wrth bennu'r cyfraniad gan bob awdurdod lleol.  
Ar ddiwedd y broses honno, roedd y cynnydd a godwyd yn cyfateb i 18c y pen o'r 
boblogaeth. 
 
Yn ei ddogfen ymgynghorol, roedd yr Awdurdod Tân ac Achub yn cynnig pedwar 
amcan ar gyfer 2016/17 a thu hwnt: 
Amcan 1: I barhau â'i waith atal i gadw pobl yn ddiogel rhag tân yn eu cartrefi - 
byddai hyn yn cael ei ariannu gan grantiau Lywodraeth Cymru (LlC) sydd ar gael yn 
benodol ar gyfer y math hwn o waith 
Amcan 2: gweithio'n galed i wneud y gyllideb fynd ymhellach fel na fyddai'n rhaid 
gofyn i gynghorau sir am unrhyw gyfraniadau uwch - byddai hyn yn golygu y 
byddai'r Awdurdod yn rhewi ei gyllideb am y 3 blynedd nesaf.  Tra'n gwneud hyn, 
byddai'n gweithio ar y cyd â gwasanaethau cyhoeddus yn yr ardal gyda'r bwriad o 
ddefnyddio'r adnoddau sydd ar gael i wireddu’r manteision gorau posibl i bawb dan 
sylw. 
Amcan 3: Yn parhau i amddiffyn pob cymuned trwy well cynllunio h.y. cyfateb 
systemau criwio ac argaeledd criwiau er mwyn darparu’r taeniad gorau posibl o 
wasanaethau ar gyfer yr ardal gyfan  
Amcan 4: ymchwilio i'r posibilrwydd o wneud mwy o bethau ar gyfer cymunedau 
h.y. cyd-ymateb gyda'r Gwasanaeth Ambiwlans a chefnogi mentrau diogelwch 
personol a gweithio gyda gwasanaethau cyhoeddus eraill. 
 
Chwaraewyd fideo byr i'r aelodau i ddangos sut y gellid defnyddio data gyda'r 
bwriad o wella cynllunio gwasanaethau a darpariaeth ar gyfer y dyfodol.  Byddai 
darpar fodelau gwasanaeth posibl yn cael eu datblygu gan ddefnyddio fformiwla 
wedi’i hen sefydlu a ddefnyddir gan nifer o Awdurdodau Tân ac Achub gwledig a 
chan ystyried Mynegai Amddifadedd Lluosog Cymru (MALlC).  Amlygodd 
defnyddio’r fformiwla hon fod yna ardaloedd ar draws Gogledd Cymru a fyddai 
angen sicrwydd o wasanaeth tân ac achub ar adegau penodol o'r dydd. 



 
Gan ymateb i gwestiynau’r aelodau, dywedodd y swyddogion Awdurdod Tân ac 
Achub: 

 roedd yn ofynnol i'r Gwasanaeth yn ôl y gyfraith i ymateb i ddamweiniau 
traffig ar y ffyrdd; 

 Nid yw achub o ddŵr yn ofyniad statudol ar hyn o bryd, serch hynny 
oherwydd nifer y digwyddiadau llifogydd yng Ngogledd Cymru dros y 
blynyddoedd diwethaf mae'r Awdurdod wedi penderfynu parhau gyda 
darparu'r gwasanaeth hwn; 

 Roedd recriwtio diffoddwyr tân rhan amser wedi bod yn anodd dros ben, yn 
enwedig mewn rhai ardaloedd.  Roedd hon yn broblem gyffredin ymysg 
gwasanaethau tân ac achub yng nghefn gwlad.  Ar gyfartaledd roedd trosiant 
blynyddol o 10% o Staff Dyletswydd Rhan Amser (RDS) yng Ngogledd 
Cymru.  Roedd hon yn gyfradd trosiant llawer uwch nag ar gyfer Diffoddwyr 
Tân Amser Llawn (WTF).  Roedd amryw o resymau dros hyn, hy yr 
amrywiaeth o sgiliau y mae angen eu meistroli, gofynion ymrwymiad amser a 
phroblemau wrth gyfuno ymrwymiadau diffodd tân â dyletswyddau 
proffesiynol a theuluol; 

 Roedd profion mynediad a ffitrwydd ar gyfer diffoddwyr tân WTF ac RDS yn 
union yr un fath; 

 tra bo nifer y diffoddwyr tân yn yr ardal wedi gostwng, nid oedd unrhyw 
WTFs wedi cael eu diswyddo fel rhan o'r broses effeithlonrwydd, serch 
hynny, roedd staff yn awr yn gweithio yn fwy hyblyg; 

 Roedd ymagwedd staffio newydd mwy peripatetig wedi cael ei mabwysiadu 
er mwyn sicrhau bod gan y Gwasanaeth ddigon o ddarpariaeth ar gyfer yr 
ardal gyfan bob amser; 

 Roedd y Gwasanaeth wedi ymateb i’r holl alwadau brys a dderbyniwyd; 
 
Aeth Swyddogion yr Awdurdod Tân ac Achub ati i: 

 Amlinellu’r broses a ddilynwyd i olrhain cerbydau i ddigwyddiadau ac mae'r 
gwaith sy'n mynd rhagddo ar sail Cymru-gyfan i ddylunio peiriannau tân oddi 
ar y ffordd addas a allai gario symiau digonol o ddŵr; 

 cadarnhau oherwydd y costau sy'n gysylltiedig â hyfforddi diffoddwyr tân 
RDS, byddai’r Awdurdod, wrth eu recriwtio, yn sefydlu a fyddai unigolion 
sydd â diddordeb ar gael i'r Awdurdod pan fyddai’r Gwasanaeth eu hangen; 

 Hysbysu’r aelodau o'r gofynion ymrwymiad amser a phellter o orsafoedd tân ar 
gyfer staff RDS; 

 hysbysu am y niferoedd criwio optimwm a diogel i beiriannau tân; 

 Cadarnhau y byddai 7 gorsaf dân, yn gweithredu amrywiaeth o systemau 
dyletswydd, erbyn canol mis Rhagfyr 2015 yn dechrau cynllun peilot cyd-
ymateb 6 mis gyda'r Gwasanaeth Ambiwlans.  Roedd hyn yn rhan o gynllun 
peilot ledled y DU a fyddai'n cael ei defnyddio i hysbysu darpariaeth 
gwasanaeth yn y dyfodol; 

 Ddweud bod trafodaethau a gwaith cwmpasu ar y gweill gyda Heddlu 
Gogledd Cymru ar gyfleoedd cydweithio 'gwasanaethau golau glas' posibl 
eraill.  Mae'r Gwasanaeth Tân ac Achub a'r Heddlu yng Ngogledd Cymru 
wedi meddiannu Canolfan Reoli ar y cyd am rai blynyddoedd, ac felly roedd 
cyfleoedd i weithio gyda'i gilydd er lles y trigolion. 

 



Pwysleisiodd Cadeirydd yr Awdurdod Tân ac Achub yr angen i bob cynghorydd sir 
weithredu fel 'llygaid a chlustiau' ar gyfer eu cymunedau a thynnu sylw’r 
Gwasanaeth Tân ac Achub am unrhyw unigolion o fewn eu wardiau a chymunedau 
a allai fod mewn perygl o niwed gan dân neu beryglon eraill, gan y byddai hyn yn 
galluogi'r Gwasanaeth i ymgymryd â gwaith rhagweithiol gyda golwg ar gadw’r 
unigolion hynny yn ddiogel.  Tynnwyd sylw aelodau a swyddogion awdurdodau lleol 
at eitemau fel pecynnau gwely gwrthdan a oedd ar gael oddi wrth y Gwasanaeth 
gyda'r bwriad o gadw ysmygwyr a oedd yn gaeth i'w gwelyau yn ddiogel rhag tân.  
Ymgymerodd swyddogion i dynnu'r rhain ac adnoddau eraill sydd ar gael gan y 
Gwasanaeth Tân ac Achub i sylw'r Gwasanaeth Un Pwynt Mynediad (SPOA). 
 
Ymgymerodd swyddogion i ddefnyddio tudalennau cyfryngau cymdeithasol y 
Cyngor ar gyfer y diben o dynnu sylw trigolion i’r ymarferiad ymgynghori a gofyn 
iddynt anfon eu sylwadau i'r Awdurdod erbyn 11 Rhagfyr 2015. Aethant hefyd ati i 
ddosbarthu'r ‘Ystadegau Digwyddiadau Swyddfa’ a ddarperir i'r Pwyllgor i aelodau'r 
Pwyllgor. 
 
Ar ddiwedd y drafodaeth: 
 
PENDERFYNWYD cefnogi'r amcanion a nodir yn y ddogfen ymgynghori 'Eich 
Gwasanaethau, Eich Dewisiadau' i gynnal gwasanaethau, tân ac achub fforddiadwy 
rhagorol yng Ngogledd Cymru yn 2016-17 a thu hwnt gan bwysleisio'r angen i 
sicrhau cyflenwad diogel digonol ar gyfer ardaloedd gwledig yn ogystal ag 
ardaloedd trefol. 
 

Ar y pwynt hwn (10.30 a.m.) cafwyd egwyl o 15 munud. 
 
Ailddechreuodd y cyfarfod am 10.45 a.m. 
 
 
6 ADRODDIAD BLYNYDDOL AR AMDDIFFYN OEDOLION 2014/2015  

 
Cyflwynodd y Pennaeth Gwasanaethau Cefnogaeth Gymunedol yr Adroddiad 
Blynyddol ar Amddiffyn Oedolion 2014/2015 (a ddosbarthwyd yn flaenorol) i 
ddarparu trosolwg i'r Aelodau o'r trefniadau ac arferion diogelu ac amddiffyn 
oedolion yn lleol.   
 
Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Cefnogaeth Gymunedol wrth y Pwyllgor ei 
bod yn ofynnol i'r Cyngor yn ôl statud i adrodd yn flynyddol ar Amddiffyn Oedolion 
Diamddiffyn (POVA).  Soniodd hefyd: - 

 mai dim ond un Dangosydd Perfformiad cenedlaethol (DP) sy'n ymwneud ag 
amddiffyn oedolion ar hyn o bryd.  Fodd bynnag, byddai’r Ddeddf 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles (Cymru) 2014, pan ddaw i rym ym mis 
Ebrill 2016, yn rhoi sail statudol i amddiffyn oedolion, yn debyg i'r hyn a 
roddir i amddiffyn plant ar hyn o bryd.  Byddai ei roi ar waith hefyd yn golygu 
DP ychwanegol ym maes amddiffyn oedolion; 

 Am y goblygiadau i'r Cyngor o’r Dyfarniad Goruchaf Lys Trefniadau Diogelu 
rhag Colli Rhyddid (DoLS) a'r nifer cynyddol o geisiadau awdurdodiad 
safonol a dderbyniwyd o ganlyniad i'r Dyfarniad; 



 bod yr Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru (AGGCC) yn 
ei Adroddiad Gwerthuso Perfformiad Blynyddol ar Wasanaethau Gofal 
Cymdeithasol y Cyngor ar gyfer 2014/15 wedi nodi POVA fel maes i'w wella.  
Roedd y Cyngor wedi nodi pedair ardal o fewn y maes amddiffyn oedolion a 
oedd angen cael eu cryfhau, roedd y rhain wedi’u nodi ym mharagraff 4.15 
o'r adroddiad.  Roedd Arolygwyr AGGCC wedi cael eu briffio ar y meysydd 
hyn ac yn ymddangos i fod yn fodlon ar gynlluniau'r Cyngor ar gyfer gwella; 

 roedd angen rhywfaint o hyfforddiant pellach i Reolwyr Arweiniol Dynodedig 
(RhBD) er mwyn magu eu hyder wrth gadeirio cyfarfodydd a oedd yn 
cynnwys gweithwyr gofal iechyd proffesiynol. 

 
Codwyd y materion canlynol gan yr Aelodau:- 

 yr anawsterau a gafwyd gan y rhai yn y proffesiynau nyrsio a gofal oherwydd 
bod y cyfreithiau sy'n ymwneud â nyrsio a gofal yn cael eu newid yn 
rheolaidd; 

 yr angen am gartrefi preswyl / gofal i ystyried cofrestru deuol oherwydd y 
galw cynyddol am wasanaethau gofal iechyd meddwl yr henoed.  Byddai 
cael cartrefi gyda chofrestriad deuol, fel cartrefi gofal preswyl a gofal nyrsio, 
wedyn yn sicrhau na fyddai preswylwyr yn destun straen a chynnwrf wrth i'w 
hanghenion gynyddu fel na fyddai'n rhaid iddynt symud o un cartref i'r llall er 
mwyn diwallu eu hanghenion cynyddol; 

 yr angen am ddull a arweinir gan y gymuned i ofalu am yr henoed a'r 
diamddiffyn a'r defnydd posibl o gyfleusterau'r Cyngor, megis llyfrgelloedd, ar 
gyfer unigolion hŷn, diamddiffyn neu unig i gwrdd â phobl eraill; 

 yr angen i aelodau wardiau fod yn wyliadwrus mewn perthynas â cham-drin 
posib o bobl oedrannus neu ddiamddiffyn yn y gymuned.  

 
Wrth ymateb i gwestiynau'r swyddogion, gwnaeth Aelodau: 

 fanylu ar y broses, fel y nodir gan y gyfraith, yr oedd yn rhaid ei dilyn, wrth 
ddelio â cheisiadau caniatâd safonol o dan y dyfarniad DoLS a 
chadarnhawyd nad oedd costau pob asesiad DoLS i'w cwrdd gan yr 
awdurdod lleol; 

 Bwysleisio’r pwysau a wynebir gan wasanaethau gofal cymdeithasol 
oherwydd ceisiadau DoLS, o ran arian ac adnoddau - oherwydd bod yn rhaid 
i’r Gwasanaeth ddelio â cheisiadau cyfredol ac ôl-weithredol, ac ar yr un pryd 
gorfod ymgodymu â thoriadau yn y gyllideb.  Nid yw'r broblem yn unigryw i 
Sir Ddinbych ac yn ddiweddar gofynnwyd i Gomisiwn y Gyfraith archwilio'r 
problemau a'r pwysau a achosir.  Roedd eu hadroddiad i fod i gael ei 
gyhoeddi yn gynnar yn 2016; 

 cynghorwyd bod angen cynyddol am ofal dementia, tra bod y galw am ofal 
preswyl yn lleihau; 

 Pwysleisiwyd y gallai ymchwiliadau POVA olygu profiadau gofidus i bawb, yn 
enwedig pan oedd yr honiadau a wnaed yn ffug; 

 Cadarnhawyd, er bod y nifer o honiadau cam-drin yn cynyddu ar draws y 
wlad, achos hyn oedd cynyddu ymwybyddiaeth a arweiniodd at 
ddigwyddiadau mwy honedig yn cael eu hadrodd. 

 



Cyn diwedd y drafodaeth, gofynnodd Aelodau'r Pwyllgor bod cyflwyniad ar 
"Unigrwydd a'i Oblygiadau" yn cael ei gyflwyno i sesiwn Briffio’r Cyngor yn y 
dyfodol. 
 
Gyda golwg ar sicrhau bod y risgiau a nodwyd gan AGGCC yn ymwneud â POVA 
yn cael sylw, a bod y Cyngor yn ymwybodol o'r mathau o gam-drin honedig a'r 
lleoliadau lle maent wedi digwydd, penderfynodd y Pwyllgor: -. 
 
PENDERFYNWYD:- 
 

a) Yn amodol ar y sylwadau uchod, dderbyn yr Adroddiad Blynyddol ar 
Amddiffyn Oedolion 2014/2015; 

b) Ddau'n derbyn ac yn rhoi sylwadau ar yr adroddiad a chydnabod natur 
bwysig ymagwedd gorfforaethol at Amddiffyn Oedolion a chyfrifoldeb y 
Cyngor i weld hyn fel maes blaenoriaeth allweddol ac i’w osod ochr yn ochr 
â'r ymrwymiad a'r arwyddocâd a roddwyd gan Sir Ddinbych i Amddiffyn 
Plant; a 

c) Bod adroddiad yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor yn ei gyfarfod ym mis 
Chwefror 2016 yn manylu ar nifer o ymchwiliadau Amddiffyn Oedolion 
Diamddiffyn a wnaed mewn perthynas â gwahanol leoliadau a mathau o 
wasanaethau, y mathau o gam-drin honedig a brofwyd, y mesurau a 
gymerwyd i fynd i'r afael â honiadau profedig ac i leihau risgiau i unigolion 
eraill yn ogystal ag i'r Cyngor ei hun. 

 
7 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  

 
Roedd copi o adroddiad gan y Cydlynydd Archwilio a oedd yn gofyn i'r Pwyllgor 
adolygu a chytuno ar ei Raglen Gwaith i’r Dyfodol ac a oedd yn rhoi diweddariad ar 
faterion perthnasol, wedi'i ddosbarthu gyda'r papurau ar gyfer y cyfarfod. 
 
Roedd copi o ‘ffurflen ar gyfer cynigion Aelodau’ wedi ei chynnwys yn Atodiad 2, 
roedd Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet wedi’i chynnwys yn Atodiad 3 ac roedd 
tabl yn rhoi crynodeb o benderfyniadau diweddar y Pwyllgor a’r cynnydd a wnaed o 
ran eu gweithrediad wedi ei gynnwys yn Atodiad 4 a rhestr o gynrychiolwyr 
Archwilio ar Grwpiau Herio Gwasanaeth 2015/2016 wedi’i gynnwys yn Atodiad 5. 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i’w Raglen Gwaith i'r Dyfodol ar gyfer cyfarfodydd y 
dyfodol, a chytunwyd ar y newidiadau a’r ychwanegiadau canlynol:- 
 
Cytunodd yr Aelodau y byddai ymweliad â'r Siop Un Stop newydd yn Y Rhyl yn 
fanteisiol ar ryw adeg yn y dyfodol. 
 
25 Chwefror, 2016: Amddiffyn Oedolion Diamddiffyn - Adroddiad diweddaru, yn rhoi 
manylion nifer yr ymchwiliadau POVA a wnaed o ran y gwahanol leoliadau a 
mathau o wasanaethau, y mathau o gam-drin honedig a brofwyd, y mesurau a 
gymerwyd i fynd i'r afael â honiadau profedig ac i leihau risgiau i unigolion eraill yn 
ogystal ag i'r Cyngor ei hun. 
 



Cyfarfod y Dyfodol 2016: Byddai'r adroddiad HASCAS ar Tawelfan ar gael yng 
ngwanwyn 2016. Pan fydd yr adroddiad wedi'i gyhoeddi, byddai'n cael ei gyflwyno 
i'r Pwyllgor. 
 
Roedd dau le gwag ar y Rhestr Grŵp Herio Gwasanaethau.  Cytunwyd bod: 
(i) Martyn Holland yn cynrychioli Archwilio Partneriaethau ar y Gwasanaethau 

Addysg, a 
(ii) Jeanette Chamberlain Jones yn cynrychioli Archwilio Partneriaethau ar y 

Gwasanaethau Priffyrdd ac Amgylcheddol. 
 

8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR Y PWYLLGOR  
 
Dim. 
 

Bydd y cyfarfod Archwilio Partneriaethau nesaf yn cael ei gynnal ar 14 Ionawr 2016  
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.45 a.m. 

 


